
~ ca comune 
GC di macerata 

ID. 60 8f5 5.'3 
Oggetto: Nomina dell'Organismo indipendente di valutazione della perfornumce 

IL SINDACO 

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, 11. 150, recante "Alluazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in 
materia di ollimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 4fìcienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni" che ha disciplinato nel titolo II l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di adottare, 
"in 111aniera coerente con i contenuti e con il ciclo ciel/a JJrogranunazione finanziaria e ciel bilancio, il C~iclo 
di gestione della performance", definendone principi, modalità e finalità; 

Considerato in particolare che l'art.14, comma 1, del citato decreto dispone che "ogni a111111inistrazione, 
singo/ar111ente o in forma associata, senza nuovi o 111aggiori oneri per la .finanza pubblica, si dota di un 
Organismo indipendente di valutazione della performance" (di seguito OlV) ed il successivo comma 3 
secondo cui "/'Organismo indipendente di valutazione è nominato, sentita la Co111111issione di cui all'artico/o 
13, dal/ 1organo di indirizzo politico-an1111inislrativo JJer un JJerioclo di tre anni. L'incarico tlei c0111fJOnenti 
può essere rinnovato una sola volta"; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.391 del 29 dicembre 20 I O ad oggetto "Organis1110 
Indipendente di Valutazione della perfòr111ance. 1,tituzione e nomina" con la quale veniva istituito l'OlV 
avviando il relativo procedimento per l'istituzione e la nomina; 

Preso atto che, in considerazione dei precedenti decreti del Sindaco Prot. n.14396 dcl 02/04/2011 cd ID. 
49831 del 30/03/2013, l'Organismo Indipendente di Valutazione per il triennio 2011-2013 composto dal 
dott. Lorenzo Ramadù Mariani e dal dott. Stefano Quarchioni ha terminato il rapporto con questa 
Amministrazione in data 03/04/2014; 

Richiamato il Regolamento n.44 "Ordi11a111ento generale degli tifjìci e dei Servizi" approvato con 
Deliberazione di Giunta comunale n.99 dcl 28/03/2011 cd in particolare l'art.22 rubricato "Organis1110 
indipendente di valutazione della performance"; 

Richiamata integralmente la delibera ClVIT (ora ANAC) n. l 2/2013 ad oggetto "Requisiti e procedimento 
per la nomina dei componenti degli Organis111i indipendenti di valutazione (OlV)" sostitutiva delle 
precedenti delibere CIVIT n.4/201 O, n. l 07/20 I O, n.21/2012, n.23/2012, n.27/2012 e n.29/2012; 

Vista ed integralmente richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n.65 del 26 febbraio 2014 ad oggetto 
"Costituzione dell 'Organis1110 Indipendente di Valutazione per il triennio 2014121117. Mod[fìca del 
Regolamento per l'ordinamento generale degli uffìci e dei servizi"' con cui è stato modificato come segue 
l'art. 22, comma 4, del vigente Regolamento generale per l'ordinamento degli uffici e dci servizi: l'OIV "è 
costituito in for111a di organo monocratico. li componente unico del/ 'Organismo Indipendente di Valutazione 
è norninato dal 15indaco tra soggetti dotati cli elevala JJl«~fessionalità ecl e.~JJerienza, 111aturala nel catnfJO ciel 
111anage111ent, della valutazione della pe1:fòr111ance e della valutazione del personale delle amministrazioni 
pubbliche" e sostituito come segue il comma 7 del medesimo art.22 "L'Organismo Indipendente di 
Valutazione si avvale dell'unità organizzativa di supporto istrullorio apposita111ente dedicata"; 

Rilevato che, con la citata deliberazione, la Giunta comunale ha demandato ad apposito atto del Segretario 
Generale l'approvazione dell'avviso pubblico per l'acquisizione di candidature da parte di soggetti aventi i 
requisiti previsti dalle disposizioni normative di riferimento e dalle deliberazioni dell' ANAC indicate nelle 
premesse, ferma restando la competenza del Sindaco alla nomina del componente unico dell'OIV; 



~ 
Cmli comune mc di macerata 

Dato atto che attraverso la Deliberazione richiamata si è stabilita, per la corresponsione del compenso 
omnicomprensivo al componente unico dell'OlV per il triennio 2014/2017, la spesa annua complessiva, al 
lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo a carico di entrambe le 
parti, pari ad€ 7.500,00; 

Richiamato l'art. 4, comma 2, lettera g, L. 15/2009 che prevede tra i principi e criteri direttivi della delega 
legislativa che "i Sindaci ed i Presidenti delle Province no1ninino i co1nponenti clei nuclei lii valutazione cui è 
affidato il compito di effettuare la valutazione dei dirigenti"; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 206/40 del 05/03/2014 ad oggetto "Organismo indipendente di 
valutazione (OIV) - approvazione avviso pubblico per la nomina del componente unico de/l'Organismo 
indipendente di valutazione per il triennio 2014-2017" con la quale veniva approvato l'avviso pubblico per 
la nomina dell'Organismo indipendente di valutazione per il triennio 2014-2017; 

Dato atto che la citata determinazione è stata affissa ali' Albo Pretorio di questo Ente dal 05/03/2014 al 
2010312014 e pubblicata nel sito web; 

Dato atto che le domande presentate con gli allegati curricula sono state valutate, tenendo conto 
dell'esperienza maturata e delle professionalità acquisite, dal sottoscritto Sindaco pro tempore con il 
suppo1to del Segretario Generale in ottemperanza alle disposizioni concernenti la materia; 

Richiamata la nota ID. 581773 del 0610512014 ad oggetto "Nomina del componente unico del/ 'Orga111:rn10 
Indipendente di Valutazione. Triennio 201412017" con la quale il sottoscritto Sindaco pro- tempore all'esito 
della valutazione delle candidature pervenute nell'ambito della selezione indetta con determinazione del 
Segretario Generale n.206/40 ha ritenuto di individuare quale componente unico dell'OIV per il triennio 
2014/2017 il Dott. Stefano Quarchioni, già componente di tale organismo nel triennio precedente; 

Ribadita la propria competenza all'effettuazione della presente nomina, considerato il carattere fiduciario 
dell'incarico conferito; 

Richiamata la nota Prot. 21122 del 06/05/2014 ad oggetto "Art.14 D. Lgs. n.15012009 O!V: richiesta parere 
preventivo della Commissione" con la quale questa Amministrazione chiedeva ali' ANAC il parere previsto 
al paragrafo 14.l della Delibera ANAC n.12/2013; 

Preso atto che con nota ANAC pro!. 2014 lll/5 N.0011646 del 12/0612014, l'Autorità Nazionale Anti 
Corruzione chiedeva all'a1n1ninistrazione di "rijhrn1ulare la richiesta di parere fJYOJJonentio, eventuabnente, 
una candidatura alternativa oppure la richiesta di dimissione del candidato dal/ 'incarico del/ 'O/V di alcuni 
enti, in modo tale da garantire la presenza dello stesso in non più di cinque OJV di amministrazioni che 
abbiano complessivamente non più di 500 addelli", in ossequio ai criteri generali sulle modalità di richiesta 
del parere adottati dall'Autorità in relazione al principio di esclusività per la nomina con propria decisione 
dcli' 11 giugno 2014; 

Richiamata la nota Prot. 28908 del 14/06/2014 ad oggetto "Nomina del componente unico del/ 'O/V -
richiesta di integrazione" con la quale questa Amministrazione, in attuazione delle indicazioni dcli' Autorità 
Nazionale AntiCorruzione, richiedeva al dott. Stefano Quarchioni di comprovare le dimissioni dall'incarico 
assunto presso altri enti al fine di garantire il rispetto del parametro richiesto, compilando altrcsì il modello 
fornito dall'Autorità in ordine all'insussistenza di cause ostative; 

Vista la nota Prot. 30435 del 23/06/2014 con la quale il doti. Stefano Quarchioni restituiva compilato il 
modello fornito dall'Autorità in ordine all'insussistenza di cause ostative impegnandosi, in caso di nomina 
dell 'OIV presso il Comune di Macerata, a fonnalizzare le proprie dimissioni dalla carica di componente dcl 
Nucleo di Valutazione di altro comune; 

2 



~ -cm comune mg di macerata 

Richiamata la nota Prot. 30640 del 25/06/201 4 ad oggetto "Vs. Prot. 0011646 del 12 giugno 2014 - art.14 
D.Lgs.n.15012009 OJV: richiesta parere preventivo della Commissione" con la quale questa 
Amministrazione, trasmetteva ali' ANAC la "Dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità" inviata 
dal dott. Stefano Quarchioni, unitamente alla dichiarazione di impegno a dimetters i dalla carica di 
componente di altro Nucleo di Valutazione; 

Vista la nota Prot.37366 del 04/08/2014 con la quale l' Autorità Nazionale Anti Corruzione comunicava che, 
nella seduta del 22 luglio 20 14, con delibera n. I 18/2014, pubblicata sul sito istituzionale 
www.anticorruzione.it aveva espresso parere favorevole alla costituzione dell 'Organismo indipendente di 
valutazione, ricordando altresì che il provvedimento di nomina con l' ind icazione della relativa data dovrà 
essere inviato ali ' Autorità, evidenziando nella nota di trasmissione il link al la pagina del sito istituzionale di 
questo Ente in cui sono pubblicate tutte le informazioni relative all 'OIV nominato; 

Vista la nota Prot.38666 del 13/08/2014 con la quale il dott. Stefano Quarchioni trasmetteva le proprie 
dimissioni in qualità di componente di altro Nucleo di Valutazione; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

• Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa quale componente unico dell 'Organ ismo 
Indipendente di Valutazione del Comune di Macerata il dott. Stefano QUARCHIONI; 

• Di attribuire l' incarico di cui trattasi al predetto soggetto a decorrere dal 2 settembre 2014 e fino al 
I 0 settembre 2017; 

• Di corrispondere, per l' incarico affidato, il compenso indicato e quantificato nella Deliberazione di 
Giunta comunale n.65 del 26 febbraio 20 14; 

• Di pubblicare il presente decreto alt ' Albo Pretorio del Comune di Macerata e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, inviandone copia al Dott. Quarchioni, al Segretario Generale ed al 
Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale. 

Macerata, 2.9.2014 

IL SINDACO 
Romano Carancini 

\ 

Sul presente atto si esprime, ai sensi degli arti. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 26712000 parere 
FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza del/ 'azione amministrativa. 
Macerata, li 2.9.2014 

IL SEGRETARIO GENERALE e ··~~niòlo:V~ e~~ 
Sul presente atto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma -(e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 26712000, parere 
FAVOREVOLE di regolarità contabile. 
Macerata, li 2.9.2014 

3 


